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UDHEZIM I PERBASHKET

“PER PERCAKTIMIN E LISTES Sit MALLRAVE DHE SHERBIME PER PERBALLIMIN
E SITUATES SE KRIJUAR NGA EPIDEMIA COVID-19”

Nr.J) §% Daté o6l . 2222

Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (né vijim “MSHMS”) dhe Agjencia e Prokurimit
Publik (né vijim “APP”), né mbéshtetje té Ligjit Nr.10138, daté 11.05.2009 “Pér shéndetin publik™, 1
ndryshuar; t& Ligjit Nr.15, daté 10.03.2016 “Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe
sémundjeve infektive”, Ligjit Nr. 9643, daté 20.11.2006 “Pé&r prokurimin publik”, 1 ndryshuar, t&
Aktit Normativ Nr.3, daté 15.3.2020, t&€ Késhillit t€ Ministrave, “Pér marrjen e masave t€ vecanta
administrative gjaté kohézgjatjes sé periudhés s€ infeksionit t&€ shkaktuar nga COVID-19” dhe té
VKM nr.343, daté 27.4.2020 “Pér pércaktimin e autoriteteve kontraktore q& do t€ prokurojné, me
proceduré me negociim pa shpallje, mallra ose shérbime t&€ nevojshme pér pérballimin e situatés sé
shkatuar nga COVID -19”, me géllim garantimin nga institucionet publike, t€ kushteve dhe artikujve

higjeno-sanitaré t€ nevojshme pér kufizimin e pérhapjes s€¢ COVID-19, si dhe né kuadér té
bashképunimit institucional,

e

UDHEZOJNE

1. Cdo autoritetet kontraktor, qofté ky organ gendror blerés apo autoritet kontraktor qé€ do té
prokurojé vet nevojat e tij, pér mallra dhe shérbime t€ nevojshme pé&r pérballimin e situatés sé
krijuar nga epidemia COVID-19, gjaté gjithé kohézgjatjes sé epidemis€, duhet t’1 referohet kétij
Udhézimi t€ Pérbashkét, né pércaktimin e objektit t&€ prokurimit, list€s minimale t€ mallrave dhe
shérbimeve, si dhe t€ dhénave teknike e cilésore té tyre.

2. Procedurat e prokurimit pér plotésimin e nevojave emergjente t€ autoriteteve kontraktore dhe
lidhjen e kontratave publike nga ana e tyre, pér mallra dhe shérbime t€ nevojshme pér
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pérballimin e situatés s€ krijuar nga epidemia COVID-19, gjaté gjithé kohézgjatjes sé epidemisé,
do t€ kryhen pér objektet e prokurimit si mé poshté:

a) “Blerje materiale té nevojshme pér mbrojtjen personale” (t& lidhura ngushtésisht dhe té
nevojshme pér pérballimin e situatés sé krijuar nga epidemia COVID-19, pér nevojat e
punonjésve t€ autoriteteve kontraktore.

b) “Shérbime dezinfektimi” (té lidhura ngushtésisht dhe té nevojshme pér pérballimin e situatés

s€ kryjuar nga COVID-19, té ambienteve té brendshme dhe/ose té jashtme té autoriteteve
kontraktore);

3. Lista e mallrave dhe shérbimeve, t€ dhénat teknike e cilésore té tyre, t€ vlerésuara té nevojshme
pér secilin nga objektet e prokurimit t& sipérpérmendura, éshté sipas Aneksit 1, bashkéngjitur
kéti) Udhézimi. N& kété listé jané pérfshiré artikujt dhe shérbimet minimale t& higjenés dhe
masave mbrojtése, t€ rekomanduara pér autoritetet kontraktore dhe punonjésit e tyre, pér
kufizimin e pérhapjes sé infeksionit COVID-19.

4. Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, do t& kryejé inspektime sistematike né autoritetet
kontraktore, gjat€ gjithé kohézgjatjes sé periudhés sé¢ epidemisé COVID-19, me géllim
verifikimin e kryerjes dhe pérputhshmérisé sé té dhénave teknike e cilésore, t& mallrave dhe
shérbimeve t€ pércaktuara né Aneksin 1 té kétij Udh&zimi, pérkundrejt zbatimit t€ penaliteteve
né€ fuqi ndaj personave pérgjegjés.

5. Ky udhézim dhe lista e mallrave dhe shérbimeve bashkéngjitur udhézimit, nuk zbatohen pér
institucionet e kujdesit shéndetésor, té cilét ndjekin udhézime té posagme t& MSHMS, té nxjerra
pér kété géllim.

Ky Udhé&zim hyn né fuqi sot né daté é.05.2020.

Pér Agjenciné e Prokurimit Publik Pér Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale
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Aneksi 1 - Lista e mallrave dhe shérbimeve, t¢ dhénat teknike e cilésore.

Tabela 1 - Blerje materiale t€ nevojshme pér mbrojtjen personale

#

Nr.

Emértimi i
artikuallit

Té dhénat teknike e cilésore té mallrave

Njésia
matése /
paketimi

Maska

Maskeé respiratore me nivel mbrojtés FFP3, me ose pa valvul,
me njé pérdorim, me lidh&se pas veshit ose pas koké&s, t&€ mbrojé
hundén dhe gojén, té puthitet lehtésisht me fytyrén dhe hundén,
t€ mos shkakioj€¢ probleme me frymé&marrjen, t€ Kketé
pérshkueshméri t&€ miré t& ajrit, me nivel filtrimi t& ajrit = 95%,
hipoalergjike, pa fibra gelqi, t€ jet€ rezistente ndaj agjentéve
biologjik&, aerosoleve, yndyrave, ujit, etj. T€ plot€soj€& kérkesat e
standardit europian EN 149: 2001 + Al: 2009 ose standardit
amerikan NIOSH 95 ose ekuivalent. T€ keté certifikimin CE ose
FDA ose ekuivalent. Afati i skadencés t& jete t& jet€ t€ paktén 6
muaj nga koha e furnizimit. T€ ambalazhuara n€ ményré té€ tille
q€ t&€ mos kontaminohen gjaté shpérndarjes.

Maské respiratore me nivel mbrojtés FFP2 (N95), me ose pa
valvul, me njé pérdorim, me lidh&se pas veshit ose pas kokés, t€
mbrojé hundén dhe gojén, t& puthitet lehtésisht me fytyrén dhe
hundén, t& mos shkaktojé probleme me frymé&marrjen, t€ keté
pérshkueshméri t& miré t& ajrit, me nivel filtrimi t&€ ajrit = 95%,
hipoalergjike, pa fibra gelqi, t& jet€ rezistente ndaj agjentéve
biologjiké, aerosoleve, yndyrave, ujit, etj. T€ plotésojé kérkesat e
standardit europian EN 149: 2001 + Al: 2009 ose standardit
amerikan NIOSH 95 ose ekuivalent. T€ keté certifikimin CE ose
FDA ose ekuivalent. Afati i skadencés t€ jeté té jeté t€ paktén 6
muaj nga koha e furnizimit. Té ambalazhuara né ményré t& tillé
g€ t& mos kontaminohen gjaté shpérndarjes.

Maské kirurgjikale e thjeshté, me nj& pé€rdorim, me lidhése pas
veshit ose pas kokés, t€ mbroj& hundén dhe gojén, me pérshtatés
pér hundén, t& mos shkaktoj& probleme me frym&marrjen, t& keté
pérshkueshméri t& mirg t& ajrit, me nivel filtrimi t€ ajrit >299%,
hipoalergjike, me copé& té pathurur me 3 shtresa me palosje,
celluloze, poliester, fibér, me formé drejtkéndéshe e sheshté, me
nivel t& miré mbrojtje, me dimensione 90mm x 180mm
(£10mm). Afati i skadencés t& jeté t€ jeté t&€ pakt&n 6 muaj nga
koha e furnizimit, Té ambalazhuara n€ ményré t€ tilié¢ g€ t€ mos
kontaminohen gjaté shpérndarjes.

Maské prej pélhure gé lahet né 60 gradé dhe hekuroset

copée

Doreza

Doreza Latex ose Nitrile, josterile, me ose pa pudér,
njépérdorimshe, né masat XS, S, M, L, XL (sipas kérkesés s&
punonjésve), t& jend té€ paketuara n€ pako kartoni ose plastike, me
minimumi 100 copé doreza. Té keté certifikimin CE ose FDA
ose ekuivalent. Afati i skadencés t& jeté t& jeté t& paktén 6 muaj
nga koha e furnizimit. T ambalazhuara n& ményré t8 till€ q8 (&
mos kontaminohen gjaté shpérndarjes.

pako




Sapun pér
duar

Sapun 1 léngsh&m, anti-bakterial ose anti-mikrobial, me aftési
shkumuese t& larté, larté€sia e shkumés jo mé e vogél se 5 cm, e
buté pér I&kurén dhe e testuar dermatologjikisht, me paketim
plastik minimumi 250 ml

flakon

Xhel
dezinfektues
pér duar

Materiali xhel pér desinfektimin e duarve; me bazé alkooli t&
pakt€n 60%, antiseptik 1 shpejté dhe dezinfektues efektiv, i
gatsh€m pér t’u pérdorur pa nevojén e pérdorimit t& ujit pér
shplarje, anti-bakterial ose anti-mikrobial pér zvogélimin e
shkaktaréve t& infeksioneve, me paketim plastik mmimumi 50 mi
(pér pérdorim nga punonjésit jasht€ zyre) dhe minimumi 500 ml
(pér pérdorim nga punonjésit brenda zyre).

flakon

Alkool

Alkool etilik i denatyruar ose alkool 1zopropilik, me pérgendrim
70% — 95%, antiseptik, dezinfektues pér pérdorim té jashtém, me
veprim dezinfektues me spektér t€ gjer€ veprimi ndaj viruseve,
bakterieve, grameve, etj. Me paketim plastik minimumi 100 ml
(pér pérdorim nga punonjésit jashté zyre) dhe minimumi 1000 ml
(pér pérdorim nga punonjésit brenda zyre). )

flakon

Dezinfektues
pér sipérfage

Dezinfektues 1 léngshém, pa shpélarje, antibakterial ose
antimikrobial, i p&rshtatshém pér t€ gjitha llojet e sipérfageve
(mobilje, doreza dyersh, tastiera, telefona, xhama, parmak,
dysheme, etj.). T¢ keté veprim dezinfektues me spektér t&8 gjeré
veprimi ndaj viruseve, bakterieve, grameve, etj. né€ pérbérje té t&
cilit t& ket€ agjenté antimikrobialé ose antibakterialg. T€ ket&
veprim pastrues-dhe dezinfektues shumé t€ mirg.

Me paketim plastik dhe me tap€ pé€r sprucim, me minimumi 500
ml (p&r mobilje, doreza dyersh, tastiera, telefona, xhama, etj).

Me paketim plasttk me minimumi 1000 ml (pér parmaké,
dysheme, etj).

flakon

Termometér
infrared

T€ realizoj€¢ matjen e temperatur€s s€ trupit t€ njeriut né njé
distanc€ matje 3-5 cm; t€ keté diapazon matje 32° - 42.9 °C ose
89.6°F - 109.2°F; me rezolucion 0.1° C/0.1°F; n€ lagéshti relative
<90%; Saktésia sipas standardit ASTM E1965-1998 (2003) ose
ekuivalent:

- 30 - 34.9°C (£0.3°C)

- 35 - 42°C (£0.2°C)

- 42.1 - 42.5°C (£0.3°C)

Termometri € ket€ mundési ushqimi me bateri; Té keté
certifikimin CE ose FDA ose ekuivalent,

copée

Tabela 2 - Shérbime dezinfektimi

Nr.

Emeértimi i
shérbimit

Té€ dhéna teknike e cilésore té shérbimit

Njésia
matése

Dezinfektim i
ambienteve té
brendshme

Shérbim i dezinfektimit t€ ambienteve t€ brendshme, té
mbyllura, t& institucioneve t& ndryshme (psh: zyra, ambiente
pritje, korridore, tualete, magazina, arkiva, automjete, etj).

T€ dhénat teknike té produkteve Biocide:

Dezinfektimi i ambienteve t& brendshme duhet t& kryhet me
dezinfektant. Produktet Biocide q& do t& pérdoren pér
dezinfektim, duhet t&€ rezultojn& né listén e l&ndéve qé pérdoren
pér dezinfektim, t€ miratuar nga Ministri i Shéndetésisé dhe

metra katror
(mz) 0se
metra kub

(m")




Mbrojtjes Sociale. ,

Produktet Biocide g& do t€ pé&rdoren, duhet & jené vetém “pér
pérdorim profesional”.

Produktet Biocide q& do t& pérdoren, duhet t&8 jené t&
pérshtatshme pér t'u aplikuar n& ambiente 1€ brendshme, té tilla
si: godina institucionesh, gazerma, magazina, automjete, etj.
Produktet Biocide duhet t€ japin efekt sa mé t& shpejté
dezinfektues t€ kené veprim baktericid, fungicid dhe virusicid
t€ zgjatur né kohén e pércaktuar.

Produktet Biocide nuk duhet té shkaktojné efekte anésore gé
rrezikojné jetén dhe shéndetin e njeréze, kafshéve dhe biméve,
si dhe nuk duhet t& kené ndikim negativ né€ mjedis.

Nuk duhet t€ pérdoret asnjé produkt apo preparat ge mund t&
shkaktojé déme né shéndetin e njerézve dhe né ekosistem.

Terma reference té shérbimit:

Pérpara kryerjes s€ ¢do shérbimi, sipas sasive dhe€ grafikut &
kérkuar nga autoritetet kontraktore, personi pérgjegjés (drejtues
teknik) 1 operatorit ekonomik duhet t€ b&j€ fillimisht
inspektimin e situatés dhe terrenit t& jashtém e t& brendshém,
pér t€ pércaktuar n€ ményré sa mé t& sakté gé &€ jet€ e mundur,
vendet e nevojshme dhe mé t€ pérshtatshme, né cilat duhet t&
kryhen shérbimet q& t€ jeng& sa mé efektive.

Sipas frekuencés s& kérkuar t& shérbimit, personi pérgjegjés
(drejtues teknik) 1 operatorit ekonomik duhet t& béjé
monitorimin e situatés dhe verifikimin e rezultatit t& shérbimit
né pikat kritike. Nése shérbimi nuk ka dhéné rezultat, duhet t&
béhet rivlerésim i pikave apo vendeve kritike, duke pérséritur
shérbimin. Operatori ekonomik duhet t€ jeté né dispozicion té
autoritetit kontraktor edhe né& rastet e thirrjeve emergjente, me
detyrimin pér t’u pérgjigjur me t& gjitha mjetet e nevojshme, pér
kryerjen e shérbimeve brenda njé kohe t& shkurtér.

Shérbimet duhet t€ kryhen nga specialisté té€ fushés me
eksperiencé pér pérdorimin e produkteve me rrezikshméri té
larté, n€ nj€ koh& sa mé t€ pérshtatshme, pa cénuar mbarévajtjen
e punés sé autoriteteve kontraktore dhe pa rrezikuar jetén e
njerézve. Punonjésit ¢ operatorit ekonomik gjaté kryerjes sé
shérbimit t€ dezinfektimit duhet té jené t& pajisur me veshjen e
pérshtatshme mbrojtése (maskg, syze, cizme, doreza, kapuc,
veshje mbrojtése specifike q& mbulon gjithé pjesét e trupit, etj).

Dezinfektimi duhet t&€ kryhet sipas nevojave specifike t&
ambientit dhe ekspertiz€s higjeno-sanitare t&€ ofruar nga
operatori ekonomik, nép&rmjet ményrave, sipsh :

- me spérkatje mjegulluese né t& ftohté, me presion shumé té
ulét, g€ garanton shpérndarjen e grimcave t& imta té
preparatit dhe mbulimin 100% t€ ambientit (kryesisht
ambiente t€ vogla zyrash, automjete, etj.), me mjetet
pérkatése (pompa / canté shpine me presion / etj).

- me spérkatje me presion t€ ulét minimumi 2 metra largési,
qé garanton shpérndarjen e grimcave t€ vogla t& preparatit
dhe mbulimin 100% t€ ambientit (kryesisht sipérfage
dyshemeje, muresh, mobiljesh, etj.), me mjetet pérkatése




(pompa / canté shpine me presion / efj).

- me spérkatje me presion t& lart€ minimumi 20 metra largégsi
(kryesisht sipérfaqe t& médha zyrash, magazina, gazerma,
et).), me mjetet pérkatése (pompa / canté€ shpine me presion
/ etj). :

Shpeshtésia e kryerjes sé shérbimit: t€ paktén 1 (nj€) heré né
20 diteé gjat€ gjithé kohézgjatjes s& epidemisg€, ose sipas
nevojave té€ autoritetit kontraktor.

Dezinfektim i
ambienteve té
jashtme

Shérbim i dezinfektimit t€ ambienteve té jashtme, té
hapura, t€ institucioneve t€ ndryshme (psh: holle t& hapura,
sheshe pushimi, ambiente pritje jasht&, rrugica hyrése - dalése,
mure t€ jashtme godine, mure rretiuese, et)).

Té dhénat teknike té produkteve Biocide:

Dezinfektimi i ambienteve t& jashtme duhet & kryhet me
dezinfektant. Produktet Biocide q& do t€ pérdoren pér
dezinfektim, duhet t& rezultojng né listén e l€ndéve qé pérdoren
pér dezinfektim, t&€ miratuar nga Ministri 1 Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale.

Produktet Biocide q& do t&é pérdoren, duhet té€ jené vetém “pér
pérdorim profesional”.

Produktet Biocide q& do t& pérdoren, duhet t&€ jené t&
pérshtatshme pér t’u aplikuar n€ ambientet e jashtme i€
institucioneve, t€ tilla si: holle t& hapura, sheshe pushimi,
ambiente pritje jasht&, rrugica hyrése - dalése, mure t&€ jashtme
godine, mure rrethuese, et).

Produktet Biocide duhet t€ japin efekt sa mé& t& shpejté
dezinfektues t&€ ken& veprim baktericid, fungicid dhe virusicid
t€ zgjatur n€ kohén e pércaktuar.

Produktet Biocide nuk duhet t& shkaktojné efekte anésore gé
rrezikojné jetén dhe shéndetin e njeréze, kafshéve dhe biméve,
si dhe nuk duhet té ken& ndikim negativ né mjedis.

Nuk duhet té pérdoret asnjé produkt apo preparat ge mund té
shkaktoj& déme né shéndetin e njerézve dhe né ekosistem.

Terma reference té shérbimit:

Pérpara kryerjes s€ ¢cdo sh&rbimi, sipas sasive dhe grafikut t&
kérkuar nga autoritetet kontraktore, personi pérgjegjés (drejtues
teknik) i operatorit ekonomik duhet t& bgjg fillimisht
inspektimin e situatés dhe terrenit t&€ jashtém e t& brendshém,
per t& pércaktuar né ményré sa mé t€ sakté & té jeté e mundur,
vendet ¢ nevojshme dhe mé t& pérshtatshme, né cilat duhet t&
kryhen shérbimet g€ t€ jené sa mé efektive.

Sipas frekuencés s¢ kérkuar t€ shérbimit, personi pérgjegjés
(drejtues teknik) i operatorit ekonomik duhet t& bgj8
monitorimin e situaté€s dhe verifikimin e rezultatit t& sh&rbimit
né pikat kritike. Nése shérbimi nuk ka dhéné rezultat, duhet t&
behet rivlerésim i pikave apo vendeve kritike, duke pérséritur
sh&rbimin. Operatori ekonomik duhet t& jeté€ né dispozicion té
autoritetit kontraktor edhe né rastet ¢ thirrjeve emergjente, me
detyrimin pér t’u pérgjigjur me t& gjitha mjetet e nevojshme, pér

metra katror

(m%)




kryerjen e shérbimeve brenda nj€ kohe t€ shkurtér.

Sh&rbimet duhet t& kryhen nga specialiste t€ fushés me
eksperiencé pér pérdorimin e produkteve me rrezikshmér t&
larté, né njé kohé sa mé t& pérshtatshme, pa cénuar mbarévajtjen
e punés sé& autoriteteve kontraktore dhe pa rrezikuar jet&n e
njerézve, Punonjésit e operatorit ekonomik gjaté kryerjes sé
shé&rbimit t& dezinfektimit duhet t€ jené t& pajisur me veshjen e
pérshtatshme mbrojtése (maské, syze, cizme, doreza, kapuc,
veshje mbrojtése specifike q& mbulon gjithé pjesét e trupit, et)).

Dezinfektimi t& kryhet sipas nevojave specifike t& ambientit dhe
ekspertizés higjeno-sanitare t€ ofruar nga operatori ekonomik,
népérmjet ményrave, st psh:

- me spérkatje me presion t€ ulét minimumi 2 metra largési,
qé garanton shpérndarjen e grimcave t€ vogla t€ preparatit
dhe mbulimin 100% t€ ambientit (kryesisht pér spérkatje
sipérfagesh dyshemeje, muresh t€ jashtnfe, muresh
rrethuese, etj.), me mjetet pérkatése (pompa / canté shpine
me presion / mjete 1&vizése / etj);

- me spérkatje mjegulluese né€ t€ nxeht€, minimumi 10 metra
largési (kryesisht pér sipérfaqe rrugica hyrése - dalése,
sheshe pushimi, holle t€ hapura, efj.), me mjetet pérkatése
(pompa / canté shpine me presion / mjete 1€vizése / et)).

Shpeshtésia e kryerjes sé shérbimit: t€ paktén 1 (nj€) heré né
25 ditg, gjaté gjithe kohézgjatjes s€ epidemisé, ose sipas
nevojave t€ autoritetit kontraktor.




